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~6th L~islature LC 1016/01 

2 INTRODUCED BY 

~~E BILL No. .SC'I 

~-~ 
3 

~ A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ESTABLISH THE 

5 CURRENT PROPERTY TAX RATES FOR CERTAIN REAL PROPERTY; 

b REVISING THE SCHEDULE FOR OETEilMIN1HG THE CERTIFIED 

1 STATEWIDE PERCENTAGE INCREASE AFTER PERIODIC REVALUATION; 

B AMENDING SECTIONS 15-6-112• 15-6-1169 15-6-ll'h AND 

9 15-7-1Zlo MCAi AND PROVIDING EFFECTIVE AND APPLICABILITY 

10 DATES•" 

11 

12 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

13 Section 1. Section 15-6-11Zw MCA• Is -.ended to read: 

14 •15-~-112. Class eleven property description 

15 taxable percentage. t1J Class eleven property includes• 

1& (a) all land except agricultural land meeting the 

17 qualification of 15-T-202> 

16 !b) all IMprove-ants except those included in classes 

19 fifteen and eighteen> 

20 (c) all trailers affixed to land owned, leased, or 

Zl under contract for purchase by the trailer owner; and 

22 {d) all mob;le ho=es except: 

23 (i) those held by a distributor or dealer of Doblle 

, .. homes as part of his stock-in-trade; and 

25 (ii) those Included in class fifteen. 
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(2) Class eleven property Is taxed at ~ aaJ21 of its 

•arket value __ ,_ __ eh ef~ft---es----+1--det:er•fned -nder 

l'5 'f IZiw llffliettewer +11~.· 

Section z. Section 15-6-1169 "CA• Is a .. nded to read: 

•15-6-116. Class fifteen property description 

taxable percentage. (1) Class fifteen property includes so 

IIUCh of the •uket value of any i.-prove-nt on real 

property, a trailer affixed to land, or .obile ~ and 

appurtenant land not exceeding 5 acres as does not exceed 

S35.000w when such dwelling and land are owned or under 

contract for deed and are actually occupied for at least 10 

aonths per year as the prl.ary residential dwelling of: 

(a) a widow or widower 62 years of age or older who 

qualifies under the inca.& limitations of (c) of this 

subsection; 

(b) a widow or widower of any age with dependent 

children who qualifies under the inc~ lieitations of (c) 

of this subsection; or 

(c) a recipient or recipients of retlreeent or 

disabilitY benefits whose total inco .. fro11 all sources is 

not sore than S7oOOO for a single person or se,ooo for a 

.arried couple. 

(2) (a) A person ~pplylng for classi flcatlon of 

property under this class eust make an affidavit to the 

depa7teent of revenue on a for• provided by the department 

H 8. ~ ..... ,(f.J 
•...! ( ~ 
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without cost as to: 

(I) his inc08eo If applicable; 

{ii) his retlre~nt benefits, if applicablP; 

(Iii) his aarital status. if applicable; 

(iY) the feet that he eaintains the land and 

i~rov ... nts as his priaary residential dwellings; and 

(v) such other inforeation as is relevant to the 

applicant's eligibility • 

(bJ This application .ust be aade before Karch 1 of 

th9 y-r after t.be applicant bee-s eligible under this 

cla:>sification. 

(c) For the purpose of the affidavit required for 

classification of property under this class, it shalt be 

sufficient If the eppllcant signs.a stat ... nt swearing to or 

affir•lng the correctness of the infor~ion supplied, 

whether or not the stat ... nt is signed before a person 

authorized to ad•lnlster oathso and .ails the application 

and state-nt to the depart..nt of revenue. ThIs signed 

stat-nt shall be treated as a stat-nt under oeth or 

equivalent llfflreatlon for the purposes of 4s-7-202t 

relating to the cri•inal offense of false swearing. 

(31 Class fifteen property is taxed at ~ ~ of 

its -rket value er ee .. eh ef •• 

+S-~~whiehever ie lese.• 

Section 3. Section 15-6-119, ~CAo is aeended to read: 

-3-
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•t5-6-119e Class eighteen property -- description 

taxable percentage. (1) Class eighteen property includes: 

{a) a dwelllng house and the lot on which it is 

erectedo owned and occupied by a resident of the state who: 

(i) has been honorably discharged froe active service 

in any branch of the areed services; and 

(ii) is rated 100' disabled due to a service-connected 

disability by the United States veterans• ad•inistration or 

its successor. In the event of the veteran•s death, the 

dwellin9 house and the lot on which it is erected shall 

r ... in In this class as long as the surviving spouse reaains 

unearried and the owner and occupant of the property. 

(b) all property used and owned by cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations as 

prowlded In (2)(a) of this section; 

(c) air pollution control equipeent as defined in this 

section; and 

(d) new industrial property as defined in this 

section. 

(2t ta) The property of all cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations 

organized under the laws of ~ontana is included in this 

class. except that when less than 95% of the electricitc 

consueers or telephone users within the incorporated limits 

of a city or town are served by the cooper '_! ve 

-4-



46th l~islature LC 1016/01 

1 ~E BILL NO • ...5CC/ 
~--~ 2 INTRODUCED BY ;;>'" ~----- -. 

3 

4 A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ESTABLISH THE 

5 CURRENT PROPERTY TAX RATES FOR CERTAIN REAL PROPERTY; 

6 REVISING THE SCHEDULE FOR DETER"INING THE CERTIFIED 

1 STATEWIDE PERCENTAGE INCREASE AFTER PERIODIC REVALUATION~ 

6 AMENDING SECTIONS 15-6-112• 15-6-116· 15-6-119· AND 

9 15-7-121o "CA; AND PROVIDING EFFECTIVE AND APPLICABILITY 

10 OATES•" 

11 

12 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

l3 Section 1. Section 15-6-112• "'A• 15 .-ended to read: 

14 "15-6-112. Class eleven property descr ipt.i on 

15 taxable percentage. (1} Class eleven property includesl 

lb (a) all land except agriculturu1 land meeting the 

l1 Qualification of 15-7-202; 

18 (b) all lmproveeents except those included in classes 

19 fifteen and eighteen; 

20 (c) all trailers affixed to land owned, leasedo or 

:21 under contract for purchase by the trailer owner; and 

22 (d) all eobile homes except: 

23 (i) thvse held by a distributor or dealer of soblle 

Zit homes as part of his stock-in-trade; and 

25 (iii those included In class fifteen. 
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(2) Class eleven property Is taxed at~~ of its 

.arket value _,_ __ h of~~--+1--de'ter•l ned -~ 

I§ 7 1~1. whieheoer is leas.• 

Section 2. Section 15-6-116; "CAo is a-nd<ed to read: 

•15-6-116. Cl•ss ~ifteen propert1 description 

taxable percentage. (1) Class fifteen property Includes so 

.uch of the .arket value of any 1-.prove-nt on real 

property• a trailer affixed to lando or .abile ~ and 

appurtenant land not exceeding ~ acres as does not exceed 

S35o000t vhen such dwelling and land are owned or under 

contract for deed and are actually occupied for at least 10 

.onth& per year as the prl .. ry residential dvalllng of: 

(a) a v;dow or widower 62 years of age or older who 

qualifies under the inca-a limitations of (c) of this 

subsection; 

(bl a widow or widower of any age with dependent 

children who qualifies under the incoae lieitations of (c) 

of this subsection; or 

(c) a reclplent or recipients of retireeent or 

dis.,.bi 1 ity benefits 01hose totat I nco- from all sources is 

not eore than S7o000 for a single person or S8o000 for a 

aarried couple. 

(2) (a) A person applying for- c1 assi f icati on of 

property under this class eust make an affidavit to the 

depart.ent of revenue on a for• provided by the 

H8 
department 

-\ .... ,41 
v t -, 
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without cost as toz 

(I) his incoee, if applicable; 

(li) his retire.ent benefits• if applicabl~; 

(Ill) his aarltal status. If applicable; 

(h) the f'act that he aalntains the land and 

l~rov ... nts as his pri .. ry residential dwellings; and 

(v) such other inforaation as is relevant to the 

appllcant•s eligibility • 

(b) This application .ust be •ada before March 1 of 

th-'1 year af"ter the appl lcant becoees eligible under this 

cl•~sification. 

(c) For the purpose of" the af"fldavit required for 

classification of property under this class, it shall be 

sufficient If" the applicant signs.a stat ... nt swearing to or 

aff"irelng the correctness of the infor .. tlon supplied, 

whether or not the stat ... nt Is signed before a parson 

authorized to ad•lnlstar oathsw and eails the application 

and state .. nt to the depart .. nt of revenue. This signed 

stateaent shall be treated as a stat ... nt under oath or 

equl valent affl ntat I on for the purposes of ~s-l-2029 

relating to the cri•iBal offense of false swearing. 

(3) Class fifteen property is taxed at ._ ~ of 

its .. rket value er ae .. eh ef •• .,-.,_-deterei lied ~-

~4-~-w~iehever is less.• 

Section 3. Section 1S-6-119w NCAw is aaended to read: 

-3-
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•tS-6-119• Class eighteen property -- description 

taxable percentage. (1) Class eighteen property includes: 

(a} a dwelling house and the lot on which it is 

erected. owned and occupied by a resident of the state who: 

(i) has been honorably discharged fro• active service 

in any branch of the aread services; and 

(ii) is rated 100~ disabled due to a service-connected 

disability by the United States veterans• adeinistration or 

its successor. In the event of the veteran•s death, the 

dwelling '-!sa and the lot on which it. is erected shall 

re•aln in this class as long as the surviving spouse reeains 

unearriad and the owner and occupant of the property. 

(b) all property used and owned by cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations as 

provided in (2)(a) of this section; 

(c) air pollution control equipeent as defined in this 

section; and 

(d) new industrial property as defined in this 

section. 

(2) {a) The property of all cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations 

organized under the laws of Kontana is included in this 

classo except that when less than 95~ of the electricity 

consueers or telephone users within the incorporated limits 

of a city or town are served by the cooper c ; ve 

-4-
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organization, the property is included in class eighteen. 

Cbl •.t.ir pollution control equijMM!nt• -ans 

facilities. machinery• or equip.anto attached or unattached 

to real property, utilized to reduceo eli•inateo control• or 

prevent air pollution. The department of health and 

environMental sciences deter•lnes if such utilization is 

being made. 

(c) •Ne~ industrial property• .aans any ne~ industrial 

planto including lando buildings, llachineryo and flxtureso 

except mobile machinery, ~hich is used by a ne~ industry 

during the first 3 years of Its operation. The property •ay 

not have been assessed prior to July lo 196lo ~ithtn the 

state of Montana. 

(I) New industrial property is li11ited to Industries 

that: 

(A) ~anufactureo •illo mine. produce, processo or 

fabricate materials; 

(B) do similar ~ork. e~loying capital and labor, in 

which materials unserviceable in their natural state are 

extracted• processed, or 11ade fit for use or are 

substantially altered or treated so as to create co ... rcial 

products or materials; or 

(C) eng;:,ge in the aechanical or chemical 

transformation of materials or substances intone~ products 

in the 11anner defined as •anufacturing in the 1912 Standard 

-5-
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Industria~ Classification Manual prepared by the United 

States office of •anage .. nt and budget. 

(II) New industrial property does not Include: 

(A} property used by retail or wholesale ~~erchantso 

co.-erclal services of any typeo agriculture• trades, or 

professions a 

C B) a plant that ~ill create adverse i11pact on 

existing state, county, or .uniclpal services; or 

CCJ property used or e~loyed in any industrial plant 

that has been In operation In this state for 3 years or 

longer. 

(dJ •11- Industry• -ans any person. corporation, 

fir•• partnership, association, or other group that 

establishes a ne~ plant or plants in Montana for the 

operation of a ne~ industrial endeavor, as distinguished 

from a ~ere expansion, reorganization, or aerger of an 

existing industry or industries. 

(3) The depart .. nt of revenue shall proaulgate rules 

for the deteraination of ~hat constitutes an adverse iapact. 

taking into consideration the nuaber of people to be 

e~ployed and tne size of the co .. unity in ~hich the location 

Is conteaplated. Any person, fir•• or other group seeking to 

qu~lify Its p~operty for inclusion in thl~ class shall aake 

application to the depart.ent in such a aanner and fora as 

the depart•ent requires. Once the depart.ent has •ade an 

-6- llB c.!' ':1· 
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iaitia1 determination that the in~~~tridl fd~ilitv 4 u.l ifi~~ 

as new industrial property. the department shall then. upon 

proper notice. hold a hearinc to detPr~ine if the new 

industrial ~lassification should be retai,-,ed by the 

property. The local taxing authority •ay appear at the 

hearing and •ay waive Its objection to retention of this 

classification if the industry agrees to the prepay•~nt of 

t~xes sufficient to satisfy tax require~ents created by the 

location and construction of the facility during the 

LOnstruction period. When a prepay•ent of taxes Is required• 

the aaxiau• aeount of prepay8ent shall be the aeount of tax 

the industry would have paid without the application of the 

class seven percentage to such property. 

(4) If a •ajor new industrial facility qualifies under 

class eighteen, the reduction' of its yearly pay.ent of 

property taxes for rei•burseeent of its prepaid taxes as 

provided for in 15-lb-Z01 does not begin until the class 

eighteen qualification expires. 

(5) L4l Class eighteen property ~e++-be in subsection 

(llfa) is taxed at rw&l Z1 of its aarket value ery-+n-~he 

ense~~-e~+ed-ander-t~ttet-&f-tfti~-~~t+&ny-~e 

-eh-e+-r.e.---k-dftet"riiied 11nder ~-5-'i'-tr~~ wh ieh<!'¥er-" 

~ .. -. 
(b) Class _eighteen property jn suhs~~~Lons __ 11lib1 

through llJldl is taxed at 2.8, gf jts market yalue.• 

-1-
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Section 4• Section 15-7-121• HCA• is amended to read: 

•15-7-121· Reappraised real property-- Jieitation on 

incruased valu~. "1) ~he~ a perjodjc revaluation of 

taxable property as reQUired in 15-I-111 has been completeds 

th& director of revenue shall certify to the governorY 

befere 4.ne_,&y-~&y the percentage by which the market 

value of all property in the state classified under 

15-6-112• 15-6-ll6(l)(bJ• and 15-6-119(l)Ca) es--e*--#eneery 

n-~ has increased due to the revaluation eendue~ed 

•R~er i§ ? llle This figure is the •certified statewide 

percentage Increase•. 

(2) The taxable value of property In these three 

classes is deter•ined as a function of the certified 

stat-hie percentage increase in accordance with the 

following table: 

Certified statewide 

percentage increase 

0 

n: 

2~ 

3& 

4:l 

5:1: 

6:1: 

7:1: 

15-6-112 15-6-116(1)(b) 15-6-ll9(1)(a) 

Hri9 L,ll 

~ L..i.Q 

Hwft9 L.U 

HwW AaZ.2 

*-">9 .D..all 

i:i:•39 .!U..lZ 

Hwi!9 hia 

-B-

one-half 

of the 

equlva-

lent 

taxable 

per~ent-

age under 

7/30 

of the 

equiva-

lent 

taxable 

percent-

age unoer 
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1 8:\ ~~.~e .Ian 15-D-112 15-&-112 1 331: ~~ 

2 9% H..H ldZ. 2 3~'& 9ft6 6a.U 

3 10% H.S~~ 3 35% 'hH~ 

4 11% ~&.-93 1al.i ... 36% 4.-M llall 

5 12% ~hillt z.zz 5 37:l .... AdJ. 

& 13% Mn6 .Ia.Q.I 6 38% ....a 6ai.l 

1 14% Hri'J l.d.ll. 1 3n hfi hJ2 

8 15% ~&.§9 !all 8 ~0'& a...9i-~ 

9 16% ~~ ldJ. 9 U:l .... ~ 
10 17% ~l..dl 10 .. z. ...... 6aU 

11 18% HwM l.all ll •U:l e.M 6aU 

12 19% Hri8 1.aU lZ +U ene fla.ZSI 

u 20% Hde 1....U 13 ~5- ..... 6al.fl 

14 2U HwH Ia.U ·~ "% &w68bll 

15 22% Hri§ lsJ..{I 15 ~1- 8-..H Ad! 

1" 23% 'h98 :z..u 16 't6% ~L.Q.6 

11 24% 'fori+ l.aQ.6 17 ~9% ew<tts 6.a.Q.Z 

18 25% 9wM l&IU 18 50% &rHt.2..,U• 

19 26% 9w'H~ 19 Section 5. Effective date and applicability. This act. 

20 27% -9ne 2...ll 20 ; s effective on passage and approval and applies t.o taxable 

21 28% ~~ Zl years beginning after oece•ber 31• 1978. 

22 29% 'MrH b§.Z -End-

23 30% 9..Sio .fall 

24 3U ~hn 

25 32% 9.-3ti ~ 

-9- -10- /fR £.," ,/' i 
{.~· ...... / -.,..,-· 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 233-79 

FISCAL NOTE 

Form /U)-/5 

;... 
In compliance with a written request ret:eived .l.!'..ebrua.t:.:V-5 •.•... "" .. , 19 7.9.. __ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for -~9.!1~-~- -~~.:!)_ .?.Q.~ ----------- purSJJant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

' Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

1110f the Legislature upon request . 

.. 
DESCRIPTION 

, This proposed bill establishes the current property tax rates for certian real property; 
rev1.s1ng the schedule for determining the certified statewide percentage increase after 

•periodic revaluation; and providing effective and applicability dates. 

FISCAL IMPACT 

No fiscal impact. 

-EFFECT ON LOCAL GOVERNMENT .. 
This bill codifies the existing practice and should have no fiscal impact. 

LONG-RANGE EFFECTS 

When a new reappraisal cycle is completed the increase in values should be partially 
•offset by the reduced taxable percentages . 

• 

(Prepared by the Department of Revenue) 
~ ~ J:-~/ .{..--._ 
BUDGET DIRECTOR \) 

Office of Budget and Program Planning 

Date: y'd/ l? 
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on Taxation 

HOUSE SILL NO. 509 

INTRODUCED BY YAROLEV, FAGG 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ESTABLISH THE 

CURRENT PROPERTY TAX RATES FOR CERTAIN REAL PROPERTY; 

REVISING THE SCHEDULE FOR DETERMINING THE CERTIFIED 

STATEWIDE PER(ENTAGE INCREASE AFTER PERIODIC REVALUATION; 

AMENDING SECTIONS 1 S-6-112, 15-b-116. 15-6-119, I<Jt9 

1S-7-1Z1o AHD__l~~~ZZ£ MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE ANO 

APPLICABILITY OATES.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-llZ, MCA, is a•ended to read: 

"lS-6-112. Class eleven property description 

taxable percentage. (1) Class eleven property includes: 

{a) all land except agricultural land Meeting the 

qualification of 15-7-202; 

(b) all improvements except those included in classes 

fifteen and eighteen; 

(c) all trailers affixed to land owned, leasedo or 

under contract for purchase by the tra i 1 er ow;1e r; and 

(d) all mobile homes except: 

(i] those held by a distributor or dealer of mobile 

homes as part of his stock-in-trade; and 

(ii) those included in class fifteen. 
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(2) Class eleven property is taxed at ~i• a.~ of Its 

•arket value e~-se--~e~--ef--ti&--as--+s--~~e~•+ne~--un~e~ 

i5-?-tii7-whi~hever-+s-~ess.• 

Section 2. Section 15-6-116, MCAo is a•ended to read: 

"lS-6-116. Class fifteen property description 

taxable percentage. (1) Class fifteen property includes so 

euch of the •arket value of any i•prove•ent on real 

property. a trailer affixed to lando or •oblle home and 

appurtenant land not exceeding 5 acres as does not exceed 

S35oOOO, when such dwelling and land are owned or under 

contract for deed and are actually occupied for at least 10 

nonths per year as the primary resldentfal dwelling of: 

(a) a widow or widower 62 years of age or older who 

qualifies under the incoae ll•itations of (c) of this 

subsection; 

(b) a widow or widower of any age with dependent 

chi1oren who qualifies under the lnco•e li•itations of (c) 

of this subsection; or 

I c) a recipient or recipients of retire~ent or 

disahility ben<'fits whose total income fro111 all sou~ces is 

not ~ore than s7.ooo for a single p~rson or $8.000 for a 

married couple. 

Pl (a) A person· applyinJ for classification of 

property under this class MUSt make an affidavit to the 

departffient of rev"nue on a for~ provided by the dupartment 

-2- S E C 0 N D R E A D I N G H8 509 
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without cost as to: 

(i) his lnco..,e, if .>~plicable; 

(ii) his ~etir•~ent trP2fits, if >pplicdble; 

(iii) his marital stdtUSt if ..>pp1icable; 

liB l)50?jf1l 

( iv) the fact that he m<~intains the L;~nd ·l'ld 

ill!p~ovements as his vrir:>a~y resi·.le'lti<tl dwellings; and 

(v) such other information as is relevant to the 

applicant's eligibility. 

(b) This application 

the yea~ after the applicant 

classification. 

must be made before March 1 of 

bec~es eligible under this 

(C) For the purpose of the affidavit required for 

classification of property under this class, it shall be 

sufficient if the applicant siqns a ~tateaent swearing to or 

afflr•lng the correctness of the inforaatlon supplied, 

whether or not the statement is signed before a person 

authorized to ad•inister oaths. and mails the application 

and state•ent to the department of revenue. This signed 

statement shall be treated as a statement under oath or 

equivalent affirmation for the purposes of 45-7-202, 

relating to the crl•inal offense of false swearing. 

(3) Llass fifteen property is taxed at 6• i~ZI2l of 

its •arket value or-so-•~ch-of-6•--es--+s--deter~+"ed--ander 

~s~-~i~y-w~chever-+s-+esw.• 

Section 3• Section 15-6-119, HCAo is a.anded to read: 
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"15-6-119. Class eighteen property -- description 

taxable percentage. Clt Class eighteen property includes: 

(a) a dwelling house and the lot on which it is 

erected, owned and occupied by a resident of the state who: 

(i) has been honorably discharged from active service 

in any branch of the ar•ed services; and 

(lit is rated 100~ disabled due to a service-connected 

dis.•bility by the United States veterans• administration or 

its successor. In the event of the veteran's death• the 

d~elling house and the lot on which it is erected shall 

remain in this class as long as the surviving spouse remains 

unmarried and the owner and occupant of the property. 

(bl all property used and owned by cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations as 

provided in (2)Ca) of this section; 

(c) air pollution control equipment as defined in this 

section; and 

(d) new industrial property as defined 

section. 

in this 

(2) (a) The property 

electrical and cooperative 

of 

rural 

all cooperative rural 

telephone associations 

organized under the laws of Montana is included in this 

class, except that when less than 95% of the electricity 

consumers or telephone users within the incorporated limits 

of a city or town are served by the cooper3tive 

-4- HB 509 
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o~ganization, the prope~ty is included in class eighteen. 1 Industrial Classification Manual prepared by the United 

2 (D) "Air pollution control equipMent" me-ans ? States office of management and budget. 

3 facilities, machinery, or equipment• attached o~ unattached 3 (iiI New industrial p~operty does not include: 

4 to real property, utilized to reduce, eli111inateo control, or " (Al property used by retail or wholesale •erchants. 

5 prevent air pollution. The depari~nt of health and 5 co~mercial services of any type, agriculture, trades, or 

b environmental sciences determines if such utiliz.~tlon Is b p~of.:ss ions; 

1 being 11adeo 7 ( 6) a plant that will c~eate adverse impact on 

B (c} "New industrial property• •eans any new industrial 8 existing state, county, or .unlclpal services; or 

'l plant. including lando buildings, •achineryo and fixtures, 9 (L) property used or employed in any inctustrial plant 

10 except mobile machinery, which is used by a new Industry 10 that has been in operation in this state for 3 yea~s or 

11 during the first 3 years of its operation. The prope~ty eay 11 1 onger. 

12 not have been assessed prior to July 1, 1961, withl~ the 12 (dl "New industry• •eans any person, corporation, 

13 state of Montana. lJ firm, partnership, association, or other group that 

14 (i) New industrial property is limited to industries l'o establishes a new plant o~ plants in Montana for the 

15 that: }'; operation of a new industrial endeavor, as distinguished 

lb (A} manufacture, •ill, •ine, p~oduce, process, or lb fro• a •e~e eKpansion, reorganization, or •erger of an 

17 fabricate materials; 11 existing industry or lndust~ies. 

18 (BJ do siMilar work, employing capit~l and labor, in 16 (3) Tt,., d'lpart•tmt of revenue shall promulgate rules 

19 which materials unserviceable in their natural state are 19 for t~2 det~rmin~tion of what constitutes an adwer~e impact, 

20 extracted, processed, or made fit for use or arP 20 takin<j into coo<oideration the nu .. t.er of people to be 

21 sut.stantially altered or treat"d so as to cr~·.•t<> commerciul 21 e~ploy0~ ~nd tha sire of the community in which the location 

l2 products or materials; o~ 22 is contemplated. Any person, fir•• or other group seeking to 

23 (C) engage in the mechanical or chemical 23 qudlity its property fdr inclusion in this class shall m~ke 

24 transformation of materials or subst~nces into new products 24 a~~lication to the department in such a ~anner and for~ a~ 

25 in the manner defined as manufacturing in th~ 1~7Z Standdrd 25 thotJ dep ! r trt~t!nt requires.. Onc.e the de-partme-nt ha:, ma'IP an 
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initial deter~indtion th~t the industrial f~cility qualifies 

as new industridl vr~p~rtr• the depart~ent shall then, upon 

proper notice. ~old a hearing to deterMine if the new 

industrial classif;c~tion should be retained t>y the 

property. The local t~xlng authority •ay appear at the 

hearing and .. ay 

classi flcatlon 

waive its objection to retention of this 

if the industry agrees to the prepayMent of 

taxes sufficient to sJtisfy tax r~quirements created by the 

location and construction of the facility during the 

construction period. 1-<h<>n a prepay,.ent of taxes Is requiredo 

the 111<1Xi111um a"'ount of prcpay:nent sh.:~ll be tl'le a•ount of tax 

the industry would have paid ~ithout the application of the 

class seven percentage to such property. 

(Itt If a major new industrial facility qualifies under 

class eighteen. the reduction of its yearly payment of 

property taxes for reimburse•ent of its prepaid taxes as 

provided for In 15-16-201 does not begin until the class 

eighteen qualification expires. 

(5) {gl (lass eighteen pro~arty ~~e++-c~ i~u~e~tiQn 

illial __ i~ taxed ~t ~-s• ll of its ~arket value e~•-•"-~~e 

ee~e-of-prop~~y-e+oss+f+ed-a"de~-ttttet-of-~~+s-~ee~+o"•-~e 

maeh-of-~·8•-es-+~-d~ter•+"ed-a"der-t~-l-tit•--•h+ehe¥er--+s 

'1-~s~. 

ib1--Ll~-~i~bte~o _ _gLQQ~~--1D--~~~12D~--1111bl 

tbr_a~lliQl_i~-t~xeg_~-l~&_gf_i1~rket va~" 
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Section 4. Section 15-7-lZlo ~CA• is amended to read: 

"15-7-121. Reappraised real property-- limitation on 

Increased value. (1) fhe ~-~__gerjodjc _L~gl~20--Cf 

t..a.IS.JlbllL~e.tl.):->l.i-uuuUL~_l2=l=.lll-b.il~-b~~IL~I!ijll~~.r. 

tb~ director of revenue shall certify to the governor. 

before-da"e-~6y-t9J8y the percentage by which the market 

value of all property In the state classified under 

15-6-11Z• 15-6-116(1)(b)o and 15-6-119(1)(a) os--of--do"Hory 

t.--t9~Jy has increased due to the revaluation e~doeted 

o"der-i~-J-ttt. This figure is the •certified statewide 

percentage increase•. 

(2) The taxable value of property in these three 

classes is deter•lned as a function of the certified 

state~ ide percentage 

following table: 

Certified statewide 

percentage in~r~ase 

0 

U; 

l~ 

n 

4l 

5~ 

M: 

n 

increase in accordance with the 

15-6-112 15-6-ll6(1)(b) 15-6-ll9(1](a] 

th89 Jlall 

itwi9 .!! .. !t~ 

itw69 Ji..ll 

th~8 ll.al.2 

itwlt9 Aail 

ttw39 ~ 

itwi9 hQ!t 

-a-

one-half 

of the 

equiva-

lent 

taxable 

percent­

age under 

1f30 

of the 

equiva­

lent 

taxable 

percent­

age under 
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1 8% H·wi!9 :u.2Jl 15-6-112 15-6-112 1 33% ·-~i! fl.a.6i. 

2 9% t-idl l.a.U 2 31t% 9wi!6 kaAQ 

3 10% *h9i! :zan 3 35% 9wi!8 ~ 

4 lU: t9w"H :zan It 36~ 9wllt hU 

5 12% i9w&lt l.a1Z 5 l7% 9w98 fldl 

6 13% i9w'l'6 Za21 6 3Rt 9w93 lldl 

1 14% i-9w6? .IdUl 7 391; e.'" Caa.l2 

8 15% t8wS9 ~ 8 ItO% e,...t A.a.U 

9 16% te.st z...ij 9 41% &.&6c flal.l 

10 11% i:9wlt3 ~ 10 lt2't e.et ~ZB. 

11 18% t9w3S la.ll ll lt3't e.n lbll 

12 19% i-hi!& ~ 12 "~ 8w'1'9 kal.D 

13 20% i-hi!9 l.&Zl 13 It 51; 8-.&S hU 

14 2U i:9wt3 l.&U lit 46% &w69 fl.&1.l 

15 2210 u .. es la.lfl 15 ltlt; 9w!OS L..Q.i 

16 2:n. 9w98 l.&ll 16 461; 8-.!09 fta.Qfl 

17 24% 9w9t la.Qfl 17 lt9't 8wltS ht!Z 

18 25% 9w&lt Ia.Ql 18 50% 8wlt9 hti" 

19 26% •·n 2.-ifl 
19 iftllO~~·--ilLIIUH_li=l=l~~!~~_lS_!HfHOED-IQ__RE~ 

20 zn. 9w?9 ~ 20 "15-7-122· Temporary authority to e>tceed •Ill levy 

21 ZB:t 9w64 ~a! 2l limitations. Td>ting jurisdictions eay adopt and levy for a 

22 29% 9w!!H ~ll.Z 22 budget equal to te"• ~QJ of the preceding year•s budgeto 

23 30".\ 9 w1H fl.all 23 statutory m i 1 I levy limitations notwithstandin~· unless the 

24 JU 'hltlt fl.all 24 taxablt' va1 urd ion therein has increased to a level ~hich 

25 32% 9w38 ~.!l. 25 ~ould a11o~ statutory mill levies to produce a budget equal 

-9- HB ~0'1 -10- Hll 509 
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1 to ltiS• ~ of the preceding year•~ budget.• 

2 Section 6, Effective date and applicability. This ~ct 

3 is effectlv~ on pa'ssage and approv.Jl and applies to taxable 

~ years beginning after Oece.ber 3lt 1978. 

-End-
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46th Legislature HB 0509/02 

HOUSE BILL NO. 509 

l INTRODUCED BY YARDLEY• FAGG 

3 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ESTABLISH THE 

'5 CURRENT PROPERTY TAX RATES FOR CERTAIN REAL PROPERTY; 

6 REVISING THE SCHEDULE FOR DETERMINING THE CERTIFIED 

7 STATEWIDE PERCENTAGE INCREASE AFTER PERIODIC REVALUATlotH 

B AMENDING SECTIONS 15-6-112• 15-6-1lb9 15-6-119. l<lltB 

q lS-7-121• !HD__li=I~~ HCA; AND PROVIDING EFFECTIVE AND 

10 APPLICABILITY OATES.• 

11 

12 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

13 Section 1. Section 15-6-112• HCAo is aaended to read: 

14 "1'5-6-112. Class eleven property descr ipt i or 

1'5 taxable percentage. Cl) Class eleven property includes: 

16 (a) all land except agricultural land ~eeting the 

17 qualification of 1'5-7-202; 

lg (b} all improvements exce~t those included in classes 

19 fifteen and eighteen; 

20 (c) all trailers affixed to land owned, leased, or 

21 under contract for purchase by the trailer owner; and 

22 ( d l a 11 a.ob i 1 e homes except: 

23 (i) those held by a distributor or dealer of mobil~ 

24 ho•es as part of his stock-in-trade; and 

2'5 (ii) those included In class fifteen. 
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(2t Class eleven property is taxed at ti' ~ of Its 

•arket value ~-se--.aeh--of--ti•--es--+s--de~e~•ffted--unde~ 

t5-~-tit•-•h+ehewer-+s-tess.• 

Section 2. Section 15-6-116, MCA• is aeended to read: 

•15-6-116. Class fifteen property description 

taxable percentage. tlJ Class fifteen property Includes so 

.uch of the earket value of any leproveeent on real 

property, a trailer affixed to land. or .oblle hoee and 

appurtenant land not exceeding 5 acres as does not exceed 

Sls.ooo, Mhen such d•elllnq and land are oMned or under 

contract for deed and are actually occupied for at least 10 

.onths per year as the prleary resldentCal dMelling of: 

(a) a Midow or wldow@r 6Z years of age or older Mho 

qualifies under the incoae lilllltatlons of (C) of this 

subsection; 

Cbl d widow or wido~er of any dge •ith dependent 

children who qualifies under the incoae li•itations of {ct 

of this subsection; or 

(c J a recipient or recipients of retlre•ent or 

disability benefits whose totill inco01e fro• all sources is 

not 111ore than 17.000 for a single person or 58,000 for a 

earried coupl<'. 

(2} (a) A person applyin, for classification of 

prop~rty under this class •ust ~ake an affidavit to the 

depar t~ent of r ev,;,nue on a for Ro provided by the depart111ent 

- 2 - T H I R D R E A D 1 N G MB S09 
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without co~t a~ to: 

( iJ hi~ income, if applicable; 

(iii hi~ retireseot benefits, if applirdble; 

(iiq his earital !itatus, if applicable; 

UB 0 509/0l 

(iv) the fact that he aaintains the land and 

improvenents a~ his priCiary residenti"l d"ellinys; and 

(VJ such other inforeation as Is relevant to the 

aDplicant•s eligibility. 

(bl This application must be sade before ~arch l of 

the year af~er the applicant beco.es ell]ible under this 

classification. 

(c) For the purpose of the affidavit required for 

cla~sification of property under this class, it shall be 

sufficient If the applicant signs a stateeent swearing to or 

affir•ing the correctness of the inforeation supplied, 

whether or not the statement i~ signed before a person 

authorized to ad•inister oaths, and mails the application 

and ~tateeent to the departeent of revenue. This signed 

stateaent shall be treated as a statement under oath or 

equivalent aff i r11at ion for the pur;>oses of 4~-1-ZOlo 

relating to the cri•inal offen!ie of false swearing. 

13) Class fifteen property is taxed at 6• 2.ll2l of 

its market value or-so-aaeh-of-6•--ss--+s--determ+ned--u"der 

~5-~-tity-•h~ehe•er-+s-+esso" 

Section 3o Section 15-6-119 0 HCA, is amended to read: 
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"l5-b-ll9o Class eighteen property -- description 

taxable percentage. 111 Class eighteen prop~rty includes: 

(a) a dwelling house and the lot on which it is 

erected, owned and occupied by a resident of the state who: 

CIJ has been honorably discharged from active 5ervice 

in any branch of the ar•ed services; and 

(iii is rated 100~ disabled due to a !iervlce-connected 

disability by the United States veterans• administration or 

its successor. In the event of the veteran's deatho the 

dwelling house and the lot on which it is erected shall 

re•ain in this class as lonq as the surviving spouse re~ains 

unaarrled and the owner and occupant of the property. 

(bl all property used and owned by cooperative rural 

electrical and cooperative rural telephone associations as 

provided in (2){al of this section; 

(c) air pollution control equipment as defined in this 

section; and 

(d) new industrial propert~ as defined 

section. 

in this 

121 (a) The property 

electrical and cooperative 

organized under the laws 

of all cooperative rural 

rural telephone associations 

of Montana is included in this 

classo except that when less than 95% of the electricity 

consumers or telephone users within the incorporated limits 

of a city or town are served by the cooperative 

-4- HB soq 
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organization. the prope.rty Is included in class eighteen. 

{b) •Air pollution control equipment• means 

facilities, machinery, or equipsento attached or unattached 

to real property• utilized to reduce, eli•inateo control, or 

prevent air pollution. The departaent of health and 

environmental sciences deteraines if such utilization is 

being ~>ade. 

{c) •New Industrial property• .. ans any new Industrial 

plant. including lando buildings, •achineryo and fixtures, 

except mobile machinery, which is used by a new Industry 

during the first 3 years of its operation. The property aay 

not have been assessed prior to July lo 1961, within the 

state of Montana. 

(i) New industrial property is li•ited to industries 

that: 

(A) manufacture, •illo •ine, produceo process, or 

fabricate materials; 

(UJ do similar work, employin9 capital and labor, in 

which materials unserviceable in their natural state are 

extracted, processed, or made fit for use or arP 

substantially altered or treated so as to create com.ercial 

pro<lucts or material!>; or 

(C.l engage in the ..echani cal or chemical 

transforaation of •aterials or substances into new products 

in the manner defined as manufacturing in the 1972 Standard 
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lndu!itrial C.la!i!iification Manual prepared by the United 

States office of •anage•ent and budget. 

(ii) New industrial property does not include: 

(A) property used by retail or wholesale •erchantso 

co .. ercial services of any type, agriculture, trades, or 

professions; 

{8) a plant that will create adverse i•pact on 

existing stateo county. or •unicipal services; or 

(C) property used or eaployed in any indu&trial plant 

that has been in operation in this state for 3 years or 

1onger. 

(d) •New industry• aeans any per$Ono corporation, 

fir~, partnership• association, or other group that 

establishes a new plant or plants in Montana for the 

operation of a new Industrial endeavor, as distinguished 

fro• a •ere eKpansiono reorganization, or •erqer of an 

existing Industry or Industries. 

13) The depart~ent of revenue shall proMulgate rules 

for the deter•ination of what constitutes an adverse i•pacto 

taking Into consideration the number of people to be 

••played and the size of the community in which the location 

is conte•plated. Any person, firm. or other group seeking to 

qudlify its prop~rty for inclusion in this class shall •ake 

application to the departMent in such a Manner and form as 

the department requires. Once the depart•ent has made an 
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initial deter•lnation that the industrial facility qualifies 

as new industrial property. the depdrt~ent shall then, upon 

proper notice, hold a hearing to deter~ine if the new 

industrial classification should be retained by the 

property. The local taxing authority •ay appear at the 

hearing and •ay waive its objection to retention of this 

classification If the industry agrees to the prepay•ent of 

taxes sufficient to satisfy tdx require.ents created by the 

location and construction of the facility during the 

constructio~ period. When a prepay~ent of taxes is required, 

the •axlau• a.ount of prepay~nt shall be the a•ount of tax 

the industry would have paid without the application of the 

class seven percentage to such property. 

(4t If a aajor new industrial facility qualifies under 

class eighteen, the reduction of its yearly payaent of 

property taxes for rei•burseaent 

provided for In 15-16-201 does not 

eighteen qualification expires. 

of its prepaid taxes as 

begin until the class 

(S) 141 Class eighteen property ~Ae~~-be jn subs~ 

ll!Cal js taxed at ~.&- Ll of its market value e~-+"-~~ 

eese-of-p~per~y-e•essified-under-ttttet-of-~~+s-see~+on•-•• 

.ae~-ef-~wel-es-+s-~er•+"ed-under-t~-i-t~t.--wh+ehever--+s 

••••• 
Cbl Class ejghteeo property jg subsections LlllAl 

tbLgygh llJCd! js taxed at lsaJ_af_l~rket xalue.• 

-1- HB 509 

.. • • ~ 

1 

2 

3 

4 

s 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

1 ... 

lS 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

2!lt 

25 

HB OS09/0Z 

Section 4e Section 1S-7-121o MCAo is aMended to read: 

"15-7-121. Reappraised real property-- li~itation on 

increased value. tlJ ~he A!te£--8--P~~--L~aluatjoq__Qf 

~x~ble_QLQgeLtX-A~-LBQuired io~~=l~~-beeo_~mplex~~ 

tbg director of revenue shall certify to the governor. 

befere-dufte-~e,-t9~&y the percentage by which the market 

value of all property In the state classified under 

15-6-112, 15-6-116(l)tb)o and 15-6-119(1)(a) es--of--de"uery 

ty--~9lly has increased due to the revaluation e~duc~ed 

Uftde~-~5-f-~tt. This figure is the •certified statewide 

percentage increase•. 

(Z) The taxable value of property in these three 

classes Is deter•ined as a function of the certified 

statewide percentage 

following table: 

Certified statewide 

percentage Increase 

.. 

0 

n 

2' 

n 

4' 
5il 

6% 

71l 

• 

increase in accordance with the 

15-6-112 15-6-116(l)(b) 15-6-ll9(l)(a) 

U·w89 l.ail 

tt.:J9 ~!I 

H-.69 A.&n 

~t.5& a.az.i 
th't9 ia.U 

~h39 a...J.Z 

tt .. ~9 Aa.l13 

-a-
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one-half 

of the 

equiva-

lent 

taxable 

percent­

age under 
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1 8~ thi!& lajjl 15-6-112 15-6-112 1 33l "·"'~ b6:!t. 

2 9% i: t d t :la.i.Z 2 34~ ·-~6 ka6Jl 
3 10~ i:h8i! I.all 3 35~ 9wi!9 ~ 

4 ll:t t9w93 l.a.ll It 36\ "•tit fa&U 

'j 12~ -1:9.&4~ s 37:l ..... 6.d:l 

6 Ut i:9w'l'6 L-21 6 J8t 9w8~ ~ 

1 14% i:&w6'1' L.~Q 1 39t e.'i~ ~~ 

8 1St i:8wS9 ~ 8 oloOt .. .,.. ~ 
9 16% i: e. s t L.:!t.~ 9 loU 8w86 flall 

10 l1% -t&.olo3 l.a.:!t..l 10 42% e.e-t 6.aU 

11 18~ -1:9.3§ L.ll ll o~on 8wfS fuZl 

12 19t i:&wi!8 l.all 12 '"~ e.~ bZ.O 

13 20~ i:8•i!8 l.all 13 45% 9w6S ~ 

14 2U i:9wB !&z.l. 14 ft6t e.6e "-aU 

15 22% -te.es l.a1fl lS 47% e.ss ~ 

16 23% 9 .. 98 I.a.ll 16 48% e.se k&Q~ 

11 24t 9w9i: laJlA 11 49% 8•45 fa&QZ 

18 25% 9w8'o ~ lB 50% e ... e hH" 

19 26% 9wH L.ifl l9 llf..lltuLh S~CilUN 15-I-lZlL_eCAo IS AaEHQEQ_lQ __ READ: 

20 27% ., .. ~ fl.a.ll 20 "l5-7-122. Te•porary authority to exceed mill levy 

21 28% 
""" flall 

21 li•itations. Taxing jurisdictions •ay adopt and levy for a 

22 29:1: 9w'H ful!Z u bud yet "qual to t9S' 1103 of the preceding year•s hurlqeto 

n 30l 9wSt fun! l3 statutory .,; 11 levy li111itations notwith~tandinq• unless the 

24 3U 9•44 ~J , .. tax<!blt> valuation therein has increa~ed to a level which 

2r; 321: 9.~8 ~§ zc, would allow statutory aill levies to produce a budget equal 

-9- HB '>09 -10· HR 50'1 
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to tas• ~of the pre<eding year's b~dget.• 

Z Section 6o Effective datP. and applicability. This act 

3 is efrective on passage and approval and applie~ to taxable 

~ year~ beginning after Oece•ber llo 1978. 

-End-
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